R.
TRACTATVS
AD DEFENSAM
INQVISITORVM, CARCERATORVM,
Reorum, & Condemnatorum super
quocunque crimine.

SEBASTIANI GVAZZINI
DE CIVITATE CASTELLI I.C.
ET IN ROMANA CVRIA ADVOCATI.
LIBER PRIMVS, ET TOMVS SECUNDVS.

Opus nouum, alaeri studio digestum, omnibus Magistratibus, & Iudicibus tam secularibus, quam Ecclesiasticis ad enitandas nullitates, & iniusticias, Aduocatis, Procuratoribus, causarum criminalium Defensoribus, atque Excusatoribus ad Reos tuendos, etiam in unaquaque processus parte maximè utile, & necessarium.

In quo plura Statuta, Decreta, Bannimenta, Bullæ Summorum Pontificum, & præsertim GREGORII XIV. Super Immunitate Ecclesiastica, Constitutiones, Pragmaticæ, Ritus, & Consuetudines diuerorum locorum, & Prouinciarum declarantur, ac referuntur quamplurimi casus in contingentia facti, in grauissimis criminibus, etiam per supremos Magistratus decisi.

Cum Indice Rerum, & Verborum locupletissimo.

VENETIIS, Apud Bertanos, M. DC. XLIII.

SUPERIORVM PERMISSV, & PRIVILEGIO.

Sebastiani Guazzini

4

in criminis notorio est Gomez. tit. de delict. c. i. n. 43. Maxime si ex parte rei proponatur aliqua exceptio vel defensio, secus si fateretur reus nullam excusationem habere ut post Boff. Iul. Clar. q. 9. vers. si quæro etiam, ubi ait quod ita totus mundus obseruat, idemque est danda copia indiciorum reo cōquicō. Cauale. de Brach. reg. part. 3. n. 2. 5. num. pro contestatione ubi refert quod Florentiae solet tantum dari copias quærelæ, & inquisitionis non autem dictorum testimoniū ad offensionem nisi factis defensionibus, quod non laudat ipie, neque vituperat, ego autē sine dubio non laudo.

5. Ac etiā iudex tenet dare copias processus, & indiciorum reo, etiānsi Princeps rescripsisset cōtra inquisitum procedendum esse ex processu infirmatio, Gram. cons. 64. Bol. cōf. 12. vol. 2. Paris. cons. 2. n. 156 volum. 4. & etiam si vig. re Statuti iudex haberet liberū arbitriū ut consuluit Ruy cons. 147. nu. 7. vol. 7. Menoch. de arb. q. 78. n. 1. Bertazz. q. 49. nu. 16. & seq. vei si fuerit data facultas torquendi sine iudicijs, non poterit torqueri, nisi arbitrio boni viri, & moderatè, Brun. de Ind. q. 7. n. 7. in fin. Sim. de Pret. cons. 202. nu. 15. Claud. Bertazz. l. cōf. 130. in lit. A. ver. 4. amplia & latissime vide Far. q. 39. nu. 13. cum plur. & ieqq. & vide Rim. Iun. cons. 89. n. 61. & seqq. qui videtur velle, ut commissio Principis habere debeat, clausulas derogatorias; ut iudex valeat, denegata copia indiciorum, reum torquere, vigore commissione sibi datae a Princeps, vel vigore Statuti. Cum alias vigore arbitrii iudicii dati nullo modo possit deuenire ad torturam nisi data copia indiciorum, latè Person. in trac. de Indic. & tortur. n. 20. ubi alios allegat, ubi etiam firmat quod Princeps nō potest mandare ut reus torqueatur nisi data copia indiciorum etiam in criminis lessæ manifestatis, & ibi testat de cōmuni, & cōcordates allegat.

6. Si autem fuerit data facultas procedendi manu Regia, & ex abrupto, an sit danda copia indiciorum, eruditissimus Maur. Burg. in suo tract. de mod. proced. ex abrupto in q. 3. in fin. pollicitus fuit velle plenè tractare istam materiam in 2. dantur, q. 1. quam ferè sub impressione habet, ideo me remitto ad ea, quæ ipse citro est dicatus: sed B. iard. d. q. 49. nu. 17. in fin. dicit quod non vidit obseruari, quod in ipsis casibus detur copia indiciorum, cum per tales facultates tollatur illa solemnitas indicij ordinarij, & sub nu. 24. dicit idē obseruari in magna Curia, & coram Gubernatore Vrbis. Sed interim Aduocatus, & iudex, si velint unam declarationem in hac quæstione videre adeant Cauale. de Brach. reg. p. 3. num. 4. in princ. & Claud. Bertazz. ad Patr. cons. 130. in lit. A. ver. 5. idem est dicendum, ut tria concurrerent debeat, ut non sit danda copia indiciorum 1. quod si quis in atrocibus, & occultis, 2. quod Princeps, vel supra Curia inquirat, 3. quod torquendus sit malæ conditionis, & famæ, ubi post Dec. resp. 94. n. 23. 1. vol. 2. magis dicit procedere, ut detur copia indiciorum in isto casu, quando reus esset bona famæ. & penita fuerit copia indiciorum ad reum defendendū; & ideo erit consultum Aduocato, ut instet pro copijs, petat terminum ad defendendum, & alleget bonam famam inquisiti.

7. Item est danda copia indiciorum etiānsi reus fuerit Doctor, cum in re propria, Doctores minus quam cæteri sciant Boff. tit. de ind. & confid. ante tort. n. 80. in fi. Rim. Iun. cons. 290. nu. 10. Bertazz. cons. 71. Claud. Bertazz. ad Patrem in d. cons. 130. lit. A. ver. 3. ampl.

Baiard. q. 49. n. 12. Far. q. 39. n. 96. & 99. Cart. in prax. interrog. reor. lib. 4. cap. 2. nu. 22.

8. Item maxime procedit in Episcopis, & alijs Prælatis maioribus, in quibus maius imminent scandalum, si denegetur ab eis copia processus, Mar. in præc. crim. 5. Nunc videndū, n. 4. cū plurib. seq. Sim. de Petr. cons. 202. n. 15. Claud. Bertazz. cōf. 130. 1. lit. A. ver. 2. ampl.

9. Idē danda erit copia indiciorū tertio cōparēti, pro suo interesse, ut consuluit, Bertazzol. dicto cons. 130. ubi in fine testatur, q̄ consiliū iustitiae Ferrariae resolut illi tertio esse concedendam facultatē videndi processum, copias indiciorum, licet formaliter non fuerit ei tradita copia, ad quod consiliū in proposito se remittit. Baiard. q. 49. n. 11. & nu. 30. qui allegat Castren. cons. 331. in fine vol. 2. ubi voluit esse 3. audiendū, dictante statuto, quemlibet de populo posse venire ad defensam absentis, & si sententia sequatur, erit nulla, sed si tertius esset reus, vel delinquens non habet copiam processus nisi se cōstitueret in carceribus Cauale. de testib. p. 4. n. 123. vers. sed in criminalibus.

10. Item dari debet copia processus etiam accusatori, vel instigatori, si illam petat quando tamen publicatur processus reo, & non ante Boff. tit. de indic. nu. 82. Iul. Clar. q. 49. num. 10. ubi in fine dicit, quod bene vidit, quandoque examina reorum accusa toribus per iudices ostendi, ut bene, vel melius sciant fisci partes tueri, qui tamen dicit, non esse hoc permis- tēdū, nisi ex magna causa, & in atrocioribus, Cauale. de testib. p. 5. n. 226. dicit ita seruari de consuetudine quorundā locorū, & prēcipue Ianuæ; impressis tamē nominibus testimoniū, ad quod iudices istius Civitatis bene animaduertant, quia forsitan pluribus contrarium seruatur, ac etiā notent iudices ex doctrina Iul. Clar.

11. in d. q. 49. n. 10. in fine, Far. q. 75. n. 8. & seqq. t̄ qui loquitur de facultate videndi examina reorū, ad effectū tuendi iura fisci, & nō loquitur de examinib. testimoniū, ne detur ipsis instigatoribus sanguinolentis facultas subornandi alios testes. & faciēt imposturas in damnū reorū, quod vidi plures cōtingere, & ego ius dicendo summopere oculatus fui, licet in fabricatione processus isti notarij præbeant omnem cōmoditatem instigatoribus, inscio iudice, videndi totum processū, mediante pecunia, vel corruptela, ac etiā libenter faciant, ut instigatores præbeant alias probatio-nes cuiuscunque cōditionis sint, ut efficiatur magnus

12. & voluminolus processus, tamen Notarius nemini pandere debet secreta, & merita causæ autē publicationē processus sub poena falsi, & punitur poena extraordinaria, & idem est in iudice, ut post alios quos allegat, firmat Cauale. de testib. p. 5. nu. 221. & seqq. nec ipse testis potest propalare suam attestacionem, Dec. in tract. crim. tom. 2. lib. 7. c. 15. n. 15. Cauale. d. p. 5. nu. 216. de testib. licet ille, cui ostensa, ac propalata fuerunt nulla pena puniatur, Aug. cons. 20. lib. 1. B. iard. S. fallum, n. 221. ad Iul. Clar. nisi ipse aperiuisset attestiones, quia puniretur pena arbitraria, nec posset illas impugnare Cauale. d. p. 5. n. 225.

Reo non petenti an sit danda copia indiciorum.

S V M M A R I V M.
1 Copiam processus non tenetur iudex decernere, neque tra-
dere, nisi petenti, secundum ynam opinionem.
Copi.

Defens. XXIV. Circa traditionem processus.

- 2 Copia processus, si fuerit per reum petita est danda, etiam si fuerit in eculeo alligatus, & elevatus.
- 3 Contraria opinionem ut copia indiciorum sit danda reo, etiamsi non fuerit petita, tenent Doctores magis communiter.
- 4 Alij autem pro conciliatione istarum opinionum recurserunt ad illam distinctionem, an reus sit persona rustica, idiota, sive sagax, & astuta.
- 5 Author tueretur omnino dandam esse copiam indiciorum reo, etiamsi non fuerit petita.
- 6 Aduocatus autem ad tollendas omnes cauillationes, & disputationes, semper petat copiam indiciorum.
- 7 Copia processus est danda mulierib. pupillis. pauperibus, & alijs miserabilibus personis, etiamsi non petatur, quia quis extaret statutum, quod disponeret, ut copia processus sit danda, dummodo petatur.
- 8 Index non solum debet reo dare copiam processus, sed etiam illi prouidere de Aduocato, & procuratore.
- 9 Tortura illata per iudicem, quando non fuit petita copia processus, non grauaret iudicem in sindicatu.
- 10 Copia processus pauperibus dari debet gratis, tam de iure communi, quam vigore Bullarum Summorum Pontificum.

C A P. II.

In ista questione Aduocatus caueat, ut petat copiam totius processus, cum alias iudex non teneatnr ante torturam, illam tradere, nisi petatur, secundum communem opinionem attestatam per Boss. in tit. de indic. num. 79. vbi etiam subdit, quod ita practicatur, sequitur Clar. q. 49. num. 4. vers. tu vero dic, vbi de communi Cart. in Pract. interrog. reor. li. 3. c. 2. nu. 51. & lib. 4. cap. 1. num. 193. Scapp. de iur. non script. 5. c. 97. n. 14. Vulpell. resp. 74. n. 7. & seq. de receptioni sententia, & Romæ canonizata. Amod. Iusti. concius meus de sindica. nu. 223. Far. q. 39. nu. 90. Personal. de indic. & tortur. numer. 20. & 28. Malcard. de probat. conclus. 1040. nu. 8. Sim. de Pret. conf. 36. nu. 6. Burfatt. respons. 201. nu. 72. vol. 2. vbi de communi, quia iudex non impartitur officium suum, nisi petenti, l. 4. §. hoc autem de dan. infect. c. innocuit, de elect. & ob id emanauerit confessio rei non poterit dici nulla, cum sit communis opinio, ut copia processus sit petenda, & iudex non teneatur ex officio, officium suum impartiri, nisi petatur.

2 Et isto casu, quando petitur copia processus, iudex illam tenetur dare, etiam si reus fuerit in Eculeo alligatus, & elevatus, Vulpell. respon. 74. num. 7. & seq. & conf. 74. num. 8. Cartar. in Pract. interrog. reor. lib. 4. cap. 2. nu. 22. Farinac. q. 39. n. 2. vers. etiam quod Baiard. q. 49. n. 24. quamvis nullam specialē causam defensionis allegat Personal. vbi supra num. 28. vers. At ego, vbi aliquis allegat, & si illam denegaret amittitur appellatio Scacc. de iud. lib. 1. cap. 100. nu. 9.

3 Contraria opinionem, quod imo copia processus & indiciorum sit danda, etiamsi non petatur, tradunt, Marsl. in Pract. §. nunc. videndum sub num. 6. latè in l. vnius, §. cognitum num. 57. de quæst. Nouell. in trac. ad defens. rubr. an indicia pro reo danda sint, n. 3. & seq. Et iudices præ oculis habeant quod bene admonet Marsl. ibi ut sicut diligentes, ac solliciti sunt in quærendo ea, quæ pro fisco contra reum, & ex officio etiam faciunt, multo magis ratio suadet, ut faciat in favorem rei l. absentem de pæn. l. semper de reg.

ior. Claud. Bertaz. cōf. 130. in lit. A, vers. 16. ampl. vol. 1. dec. Auen. 15. Harin. conf. 30. n. 206. & latè in q. 39. num. 91. Quia si aliter diceretur, sequeretur, quod reus posset suis defensionibus renunciare tacitè, quod minime facere potest, ut post Paris de Put. tradit Nouell. in tract. ad defens. rubr. An indicia pro reo danda, n. 26. & seq. Mar. in Pract. crim. §. nunc videndum, n. 6. & in l. vnius, §. cognitum, 57. ff. de q. reddit aliā bonam rationem Carter. in pract. crim. in 2. tract. de indic. & tortur. §. circa 5. n. 7. vbi dicit, quod ita practicatur in Regno, Andr. G. yl. de pac. publ. l. 2. c. 7. n. 8. dec. Auen. 15. n. 8. in fi. & n. 10. latè Bar. n. 49. n. 9. seq. 4. Et licet in proposito pro conciliatione istarum opiniones soleat adduci illa distinctio, an reus fuerit persona rustica, vel idiota, sive sagax, ac astuta, ut in l. casu detur copia etiā non peteti, Cau. de Test. p. 4. nn. 123. dicit omnibus miserabilibus personis etiā non pertinentibus quoniam est dāda copia processus, secus in alio casu, ut per Mar. in d. §. Nūc vidēdū, n. 13. & seq. quæ sequuntur Carter. vbi supra n. 11. Mont. in pract. crim. reg. 14. n. 4. Vulpell. resp. 34. n. 6. Foller. in verb. detur copia capit. n. 1. in fin. Burfatt. conf. 201. num. 72. l. 2. Clau. l. Bertazz. d. conf. 130. in lit. A, in prima ampl. li. 5. 2. Tamen ego omnino teneo, quod reiesta ista dist. copia cuiuscunque personæ danda sit, licet non petatur ex officio ipsius iudicis, cum ipse teneatur ex suo officio querere de innocētia inquisiti. Marf. d. §. nunc videndum n. 7. & in d. §. cognitum n. 57. Nouell. in Trac. ad defens. rubr. an indicia pro reo n. 17. Ant. Gomez. tit. de delict. c. 13. n. 33. Cartar. de execut. sēt. in præf. n. 27. Marc. dec. 60. n. 4. p. 1. Far. q. 39. n. 97. & seq. vbi testatur de magis communi, & qua, & iuridica, & ratio est in promptu: quia si iudex est sollicitus in perquirendo informationes cōtra reū pro fisco, cur non debeat esse sollicitus in concedendo defensionem reo, cuius causa est magis favorabilis, ut dicit Marfil. vbi supra, & quia etiam homines sagaces, astuti, & doctores, ac alij iuris periti magis indigeant auxilio in eorum rebus, & causis criminalibus, quā alij, cū minus sciant, & magis errent, ut in nostris terminis cōsiderat Bos. de indic. & cōsiderat. ante tort. n. 80. in fine R. l. cōf. 12. n. 62. in fine l. 3. Claud. Bartazzol. d. cōf. 130. in lit. A. Moder. Rom. d. q. 39. n. 96. & n. 99. Baiard. q. 49. n. 11. seq. Et nos in statu Ecclesiastico habemus Bullam Pauli Tertij confirmatā a Pio Quarto, per quā omnino est danda copia indiciorum, etiamsi non petatur, & licet videantur loqui dictæ Bullæ, quando copia petitur, ut dicit Cartar. in pract. interrog. reor. l. 3. c. 3. n. 52. tamen veritas est, quæ indistinctè obseruetur, ut copia præfata detur, etiamsi non fuerit petita, ut declarat Moder. Rom. d. q. 39. n. 99. vbi testatur in practica esse hanc opinionem magis obseruatam, & eamdem declarationem ad dictas Bullas tradit Baiard. in q. 49. n. 22. & seq. & in vrbe habemus statutū, ut omnino copia indiciorū tradi debeat li. 2. c. 10. & quomodo potest iudex deuenire ad torturā tutā cōsciētia, quæ solum datur in subsidiū, nisi auditore reo in suis defensionibus, ut benè cōsiderat Ambros. de mod. form. proc. l. 3. c. 2. n. 5. & 6. Bertazz. cōf. 130. n. 2. testatur de magis communi, & practicata opinione. 3. Igitur causæ defensor petat dictam copiam indiciorū ad effugiendā omnem, & quamcumque cauillosum disputationem fisci, sed post hæc scripta superuenit noua reformatio S. D. N. Pauli Quinti, sub rub. de iudicib. crim.

- vt etiam non potentibus copia processus tradatur, vt possit in dicta inquisitus contenta purgare.
- 7 Imò si carceratus, vel inquisitus esset mulier, pupillus, pauper, & alia persona miserabilis, licet extaret statutum, vt copia processus detur, si petatur, adhuc istis personis omnino danda erit, etiam si non petatur, Marul. consilio 56. num. 14. Monticell. reg. 14. n. 15. Burfatt. conf. 201. num. 73. volum. 2. & post istos Farinac. q. 39. num. 93. & Sim. de Præt. conf. 202. n. 15. Vulpell. resp. 34. n. 6. respons. 74. n. 7. Baiard. d. q. 49. n. 9. Quis autem dicatur pauper remittitur arbitrio iudicis, Menochius de Arb. cas. 65. l. 2. Scacc. de judic. d. c. 100. n. 8. in fi. Caualc. deslib. p. 4. n. 123.
- 8 Ac etiam iudex, non solum debet dare copiam processus, ac defensionem inquisito, sed etiam illi prouidere de procuratoribus, & aduocatis, vt per Blanc. in l. f. n. 31. vers. propterea superflua, & inanis, ff. de q. Moder. Rom. d. q. 39. n. 95. vbi nō adesser Procurator pauperum, ac etiam aduocatus, sed hic in Curia Romana uterque adest, prout in multis è locis adest simili prouisio, de quibus mentione facit Lupus in Tract. de illeg. & de natal. rest. l. comm. 3. §. 3. n. 76. vbi de simili materia multa scribit, & in specie, quod aduocatus nolens patrocinari pro egenis peccet mortali- ter, & quod Reipu. bene institutæ conueniat paupe- ribus litigantibus dentur aduocati, & procuratores expensis publicis.
- 9 Benè verum est, quod si iudex deuenerit ad tortu- ram, non data copia indiciorum, quando non fuit pe- tita, posset excusari, ne teneatur in sindicatu, vt con- suluit Alex. in conf. 65. n. 9. & seq. vol. 1. & alij relati- per Far. d. q. 39. n. 91. circa fin. Baiard. d. q. 49. n. 15.
- 10 Imò pauperib. copia gratis dari debet, tam de iure communī, quam vigore Bullarum Pauli Tertiī, & Pij Quarti, vt tradit Cartar. de interrog. reor. l. 3. c. 3. n. 55. per quas disponitur, vt copia indiciorum, seu eo- rum originalia tradantur aduocato, vel procuratori pauperum videnda gratis, sine aliqua impensa, cum alias notarius non possit tradere originalia proce- sus, secundum communem opinionem attestatam per Io. de Amic. conf. 106. n. 7. Baiard. d. q. 49. n. 6.

Reo quæ sint edenda.

S V M M A R I V M.

- 1 Reo dari debent ea omnia acta, & indicia, que possunt etiam in minimo ipsum grauare.
- 2 Reo sunt edenda supplicationes, præces Principi porreßtae, nec non memorialia, & alia, que fuerunt deducta in pro- cessu contra ipsum.
- 3 Reo sunt edenda etiam constituta testium subornatorū, cum ex eis possit reus aliquam defensionem desumere, & falsitates detegere.
- 4 Allegationum iuris copia est etiam reo tradenda saltem de consuetudine.
- 5 Interrogatoriorum copia non est tradenda.
- 6 Reo sunt tradenda omnia percutienda nocentiam, vel in- nocentiam absentium, quando percutiunt reum carcera- tum, ne ei tollatur facultas se tuendi.
- 7 Nomina testium examinatorum nō sunt reo specificanda, secundum unam opinionem.
- 8 Contraria autem opinio verior est, vt etiam nomina te- stium sint reo specificanda, præterquam in crimen hæ- sis, & in quibusdam alijs criminib. exceptis.
- 9 Nomina testium examinandorum ad defensam rei, si aduersarius esset potens, & timeretur ne illos suborna- ret, non erunt notificanda si, & adhærenti.
- 10 Aduocatus, quando omnia contenta in processu contra reum non decernuntur in traditione copie, debet protesta- ri, vt de illis omissis nulla habeatur consideratio.
- 11 Copia processus est danda, postquam reus declaravit te- stes pro rite, & recte examinatis, vbi viget, & alia consue- tudo.
- 12 Notarius non tenetur dare copiam processus, nisi sibi fuerint tradita arra, & deinde totum pretium, nisi reus fuerit pauper.
- 13 Appellatio admittitur a denegata copia processus, non solum quando expressè denegatur, sed etiam quando index taceret, appellari potest à dicta taciturnitate.
- 14 Notarius, postquam fuit decreta copia processus, potest compelli ad illam tradendam.
- 15 Copia processus denegata omnia facta dicuntur nulla.